[image: ]
MOÇÃO DE APLAUSOS Nº035/2024

GABINETE VEREADOR RODRIGO INHOATTO – PP

Exmo Sr.
Ivanir Paulo Prolo
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão – PR

Senhor Presidente,

Os Vereadores que a presente subscrevem, no uso de suas atribuições, na forma regimental, com fulcro no Art. 105 do Regimento Interno, propõe, depois de ouvido o Plenário, que seja entregue MOÇÃO DE APLAUSOS, ao núcleo IDEA- MENTES JOVENS DE FRANCISCO BELTRÃO, em reconhecimento ao relevante trabalho realizado desde sua fundação, em novembro de 2018.

JUSTIFICATIVA

O IDEA – Mentes Jovens de Francisco Beltrão é um núcleo multissetorial vinculado à Associação Comercial e Empresarial de Francisco Beltrão (ACEFB), fundado em novembro de 2018. Criado para reunir jovens empreendedores e empresários que desejam transformar o cenário empresarial e social da região, o IDEA tornou-se referência em associativismo jovem e protagonismo local.
Objetivo e Missão
Com a missão de fomentar o empreendedorismo jovem, promover o desenvolvimento pessoal e profissional dos nucleados e fortalecer o ecossistema empreendedor, o IDEA enfatiza a união, a inovação e o associativismo como pilares para a transformação social. Sua visão é consolidar um futuro promissor para jovens líderes, pautado em qualidade de vida, conscientização política e impacto social.
Linha do Tempo de Presidentes
• 2018-2019: João Paulo Ruaro
• 2020: Rafael Menegotto
• 2021: Caio Gonzaga Brito
• 2022: Kassiana Refatti
• 2023: Vinicius Dorigoni
• 2024: Marosane Bolico
• 2025: Antonio Gabriel Galupo
Representação Estadual e Nacional
O IDEA destaca-se pela forte representatividade em âmbitos estadual e nacional. Seus membros têm ocupado cargos estratégicos em organizações como:
• Faciap Jovem: Diretoria da Federação das Associações Comerciais e
Empresariais do Paraná Jovem, com nucleados que participaram de diversas
gestões.
• Conaje: Conselho Nacional de Jovens Empresários, representando Francisco
Beltrão em pautas nacionais sobre empreendedorismo jovem, ampliando o
alcance e impacto do núcleo. Essa atuação garante que o IDEA contribua para decisões e políticas de desenvolvimento que beneficiam jovens empresários em níveis regional e nacional.
Projetos Principais
Os projetos do IDEA refletem seu compromisso com inovação, impacto social e capacitação:
• Movace: Conecta empreendedorismo e qualidade de vida por meio de parcerias com academias, oferecendo eventos motivacionais e benefícios aos participantes.
• Feirão do Imposto: Promove a conscientização tributária.
• Idea Teens: Focado na formação de lideranças jovens.
• Desenrola: Espaço para debates sobre temas relevantes.
Sustentabilidade e Financiamento
Desde 2022, o Projeto Mantenedores tem sido uma importante fonte de sustentação do núcleo, conectando empresas parceiras ao IDEA e promovendo impacto social. Contribuições mensais e parcerias estratégicas garantem o financiamento e a continuidade de suas atividades.
Impacto e Visão
O IDEA é mais do que um núcleo; é um movimento que conecta jovens líderes, cria oportunidades de desenvolvimento e promove transformações significativas na sociedade. Sua atuação em âmbitos local, estadual e nacional reforça seu papel como modelo de associativismo jovem e inovação em Francisco Beltrão e além.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, 09 de dezembro de 2024.

Rodrigo Inhoatto
Vereador Proponente

Vereador Subscritores:

Vereador Cidney Barbiero Filho   _________________________
Vereador Fernando Misturini _____________________________
Vereador Ivanir “Tupy” Prolo _______________________________
Vereador Jean Emiliano ____________________________________
Vereador Oberdan Raul Saretta ___________________________
Vereador  Pedro Tufão Filho _______________________________
Vereador Junior Nesi _______________________________________
Vereador Ronaldo Bizotto _________________________________
Vereador Quintino Girardi __________________________________
[bookmark: _Hlk74313796][bookmark: _Hlk88550057][image: ]
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
FRANCISCO BELTRÃO – PARANÁ
Vereador Silmar Gallina ____________________________________
Rua Tenente Camargo, 2173 – Centro - Francisco Beltrão, PR — CEP: 85.601-610
CNPJ: 78.686.557/0001-15 Fone: 46 2601-0410 E-mail: cmfb@franciscobeltrao.pr.leg.br – site www.franciscobeltrao.pr.leg.br
Vereador Tiago  Correa _____________________________________
Vereador Valmir “Dile” Tonello _______________________________
image1.png
‘Camara Municipal do Francisco Boltrao

image2.png